
 1 

33385-35542-37668 
 
  

 

 
SILNÁ STRÁNKA C-01 

 
PROAKTIVNÍ PRÁCE 

S BEZDOMOVCI 
 

 Městská část Praha 9 je v celostátním měřítku průkopníkem 
neotřelých modelů spolupráce s osobami na okraji společnosti 
(osobami bez přístřeší). 

 Tyto osoby jsou předmětem mnohostranných aktivit, přičemž je 
kladen důraz, aby se jednak pomoci dostalo spíše „prověřeným 
osobám“ (aby se nejednalo o bianco šek); jednak aby se jednalo  
o osoby, které se samy do určité míry přičiní na zlepšení své situace.  

 

Popis opatření V zásadě lze doporučit pokračování v existujícím modelu, navzdory tlakům 
ve směru nepodmíněné pomoci i značně problémovým osobám, nebo 
osobám, které se teprve nedávno ocitly na teritoriu Městské části. 

Cílová skupina Osoby na okraji společnosti (osoby bez přístřeší), které jsou však “čitelné” 
a aktivně se snaží sovu situaci zlepšit. 

Realizátor  Městská část Praha 9, ve spolupráci s dalšími ad hoc aktéry (nevládní 
sektor a další). 

Termín realizace  Trvale. 

Finanční pokrytí  Primárně rozpočet Městské části. 

Předpokládaný dopad Stabilizace či alespoň nezhoršování situace. 

 



 2 

 

 
C-01: SILNÉ STRÁNKY MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9: PROAKTIVNÍ PRÁCE S BEZDOMOVCI 
 

Z jakého důvodu se jedná o téma: 

 Městská část Praha 9 je v celostátním měřítku vnímána (v mediálním prostoru i v rámci odborné 
komunity) jako průkopník neotřelých modelů spolupráce s osobami na okraji společnosti (nikoli 
nutně automaticky osobami bez přístřeší). 

 Tyto osoby jsou předmětem mnohostranných aktivit, přičemž je kladen důraz, aby se jednak 
pomoci dostalo spíše „prověřeným osobám“ (aby se nejednalo o bianco šek); jednak aby se 
jednalo o osoby, které se samy do určité míry přičiní na zlepšení své situace. 

 Jedná se zároveň o instrument, který je možné argumentačně využít s ohledem na napětí mezi 
Městskou částí a Magistrátem hlavního města Prahy, který razí přístup, který je možné vnímat 
jako přidělování bydlení osobám „bez minulosti a bez zásluh“. 

 Téma je tedy velmi těsně integrováno s tématem A-03, „Nepřizpůsobiví v magistrátních bytech“. 

 Viditelným symbolem úsilí jsou unimobuňky v určitých lokalitách Městské části. 

Možné zdroje inspirace, nejlepší praxe: 

 Značnou inspirací pro další aktéry je sama Městská část Praha 9. 

 „Bez záruky“ jsou indikativní informace o podobném, avšak ani zdaleka ne stejném přístupu 
v rámci Brna a Liberce (housing first), kde se však jedná o umisťování do bytů, nikoli unimobuněk. 

 V Dánsku údajně existuje model, kdy terénní sociální pracovníci aktivně oslovují osoby bez 
přístřeší s dotazy, jak by si představovali řešení své situace, jakou formu bydlení by upřednostnili, 
a snaží se jim určitým způsobem vyhovět.1 

 Otázkou přitom je, jak tyto domácí a zahraniční modely pracují s modelem „zásluhovosti“ 
respektive snahou takto komunikovat s osobami, které jsou určitým způsobem dlouhodobě 
sledovány. 

Kontaktní a jiné doplňující údaje: 

 - 

Konkrétní návrhy a doporučení: 

 V zásadě lze doporučit pokračování v existujícím modelu, navzdory tlakům ve směru 
nepodmíněné pomoci i značně problémovým osobám, nebo osobám, které se teprve nedávno 
ocitly na teritoriu Městské části. 

 V případě potřeby prezentovat svůj postup formu „manuálu“ pro další městské části respektive 
obce v České republice.  

 
Potenciál využití kamerových systémů a dalších technologických nástrojů: 

 Kamerové systémy mohou být v tomto konkrétním případě vnímány spíše jako doplňkový 
instrument, nikoli jádro modelu či souvisejícího úsilí. 

Silné stránky a příležitosti: Slabé stránky a hrozby, limity doporučení: 

 Jedná se o svého druhu tradiční součást 
portfolia Městské části, kde prakticky 
neexistuje zásadnější kritika či polemika. 

 Téma je mediálně vděčné a přináší Městské 
části pozitivní publicitu. 

 „Organizovaní“ bezdomovci vytlačují divoké 
bezdomovce. V okolí unimobuněk je velmi 
bezpečno. 

 Nelze vyloučit prudké zhoršení situace 
s ohledem na socioekonomický vývoj v blízké 
budoucnosti (a tím pádem i zvýšení počtu 
osob, vyžadujících intervenci, která by je 
zachránila před pádem na sociální dno). 

 Některé osoby nechtějí unimobuňky opustit 
směrem ke standardnějšímu bydlení, což činí 
model či proces problematickým.  

 Model může být obětí svého úspěchu – kdy 
se do prostoru Městské části stahují 
bezdomovci z jiných městských částí či obcí. 

 



 3 

Ilustrace k tématu, s důrazem na projekt unimobuněk.2 
 

 
 

 
 
 
 



 4 

 

 
SILNÁ STRÁNKA C-02 

 
SPOLUPRÁCE 

S ARMÁDOU SPÁSY 
 

 Armáda spásy představuje neutrálního aktéra, který je do značné míry 
respektován většinou zainteresovaných aktérů. Je oceňována terénní 
práce organizace. 

 Existuje potenciál využití organizace jako „rozhodčího“ ve sporech 
mezi Městsko částí a Magistrátem hlavního města Prahy. 

 

Popis opatření Pokračovat ve spolupráci Městské části Praha 9 s Armádou spásy, rozvíjet 
tuto spolupráci a pokusit se o ad hoc spolupráci na projektech společného 
zájmu. 

Cílová skupina V tomto kontextu primárně Městská část Praha 9 jako taková. 

Realizátor  Městská část Praha 9, ve spolupráci s dalšími ad hoc aktéry (samotná 
Armáda spásy, alternativně i další nevládní platformy a další). 

Termín realizace  Trvale. 

Finanční pokrytí  Primárně rozpočet Městské části. 

Předpokládaný dopad Stabilizace či alespoň nezhoršování situace. 

 



 5 

 

 
C-02: SILNÉ STRÁNKY MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9: SPOLUPRÁCE S ARMÁDOU SPÁSY 
 

Z jakého důvodu se jedná o téma: 

 Armáda spásy představuje neutrálního aktéra, který je do značné míry respektován většinou 
zainteresovaných aktérů. Je oceňována terénní práce organizace. 

 Existuje potenciál využití organizace jako „rozhodčího“ ve sporech mezi Městsko částí  
a Magistrátem hlavního města Prahy. 

Možné zdroje inspirace, nejlepší praxe: 

 Poznámka: Armáda spásy uvádí jako své partnery městské části Praha 4, Praha 6, Praha 7, Praha 
8, Praha 10 a  a Praha 12. Je na zvážení, zda by Městská část Praha 9 neformalizovala své vztahy 
s Armádou spásy, obdobně jako tito partneři. 

Kontaktní a jiné doplňující údaje: 

 Armáda spásy – ústředí, Petržílkova 2565/23, Praha 5 – Stodůlky. 

 Terénní akce, typu rozdávání polévek, se na území Městské části Praha 9 konají jen ojediněle. 
Koncentrují se spíše v prostoru metra Letňany. 

Konkrétní návrhy a doporučení: 

 Je vhodné pokračovat ve spolupráci Městské části Praha 9 s Armádou spásy, rozvíjet tuto 
spolupráci a pokusit se o ad hoc spolupráci na projektech společného zájmu. 

 
Potenciál využití kamerových systémů a dalších technologických nástrojů: 

 Kamerové systémy nesehrávají v tomto kontextu přímou roli, spíše podmíněně podpůrnou, pro 
monitoring a prevenci incidentů v prostorách Armády spády – obecně je však používání kamer 
vnímáno jako kontraproduktivní, projev nedůvěry vůči klientům terénní práce. 

Silné stránky a příležitosti: Slabé stránky a hrozby, limity doporučení: 

 Armáda spásy je vnímána jako tradiční  
a neutrální aktér v terénní práce s osobami 
na okraji společnosti. 

 Některé terénní aktivity část veřejnosti vnímá 
negativně (jelikož se v jejich důsledku v jejich 
blízkosti shromažďují klienti této organizace). 

 



 6 

 

 

 
SILNÁ STRÁNKA C-03 

 
SPOLUPRÁCE 

S VYSOKOU ŠKOLOU 
PALESTRA NEBO 

S DALŠÍMI 
VZDĚLÁVACÍMI 
INSTITUCEMI 

PŮSOBÍCÍMI NA ÚZEMÍ 
MĚSTSKÉ ČÁSTI  

PRAHA 9  
 

 V prostoru městské části Praha 5 sídlí hned několik vzdělávacích nebo 
obdobných institucí, které vykazují potenciál a kapacity pro plnění 
úkolů v bezpečnostní oblasti (místní záležitosti veřejného pořádku, 
prevence kriminality, bezpečnostní výzvy v širším smyslu slova): 

 Z toho titulu je vhodné hledat prostor pro vzájemně prospěnou 
součinnost se vzdělávacími institucemi, působícími v rámci Městské 
části Praha 9 nebo v jejím okolí. Může se jednat o formu 
„studentských stáží“, přímo zaměřených na zvyšování bezpečnosti 
v neuralgických lokalitách.  

 Hledat prostor pro pořádání společných akcí s Vyšší policejní školou  
a Střední policejní školou Ministerstva vnitra v Praze . 

 Jedním z rozměrů takového angažmá může být i nasazení dopravních 
asistentů. 

 

Popis opatření Zahájit respektive zintenzívnit spolupráci Městské části Praha 9 se 
vzdělávacími institucemi na svém teritoriu. Pokusit se o ad hoc spolupráci 
na projektech společného zájmu. 

Cílová skupina V tomto kontextu primárně Městská část Praha 9 jako taková a veřejnost 
na jejím teritoriu. 

Realizátor  Městská část Praha 9, ve spolupráci s dalšími ad hoc aktéry (samotné 
vzdělávací instituce, alternativně i další nevládní platformy a další). 

Termín realizace  Trvale, pilotní (zkušební) fáze do roku 2023. 

Finanční pokrytí  Primárně rozpočet Městské části. 

Předpokládaný dopad Řešení konkrétních terénních, komunikačních, vzdělávacích či osvětových 
projektů. 

 



 7 

 

 
C-03: SILNÉ STRÁNKY MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9: SPOLUPRÁCE S VYSOKOU ŠKOLOU PALESTRA 
NEBO S DALŠÍMI VZDĚLÁVACÍMI INSTITUCEMI PŮSOBÍCÍMI NA ÚZEMÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 
 

Z jakého důvodu se jedná o téma: 

 V prostoru městské části Praha 5 sídlí hned několik vzdělávacích nebo obdobných institucí, které 
vykazují potenciál a kapacity pro plnění úkolů v bezpečnostní oblasti (místní záležitosti veřejného 
pořádku, prevence kriminality, bezpečnostní výzvy v širším smyslu slova): 

 
o Akademie tělesné výchovy a sportu PALESTRA – Vyšší odborná škola, spol. s r. o. 

Slovačíkova 1, info@palestra.cz, http://www.palestra.cz (manažer sportu; pedagogika 
volného času) 

o Evangelický teologický seminář – Vyšší odborná škola teologická a sociální Stoliňská 41 
http://www.etspraha.cz 

o Střední odborná škola logistických služeb, Praha 9, Učňovská 1/100 Učňovská 1/100 
http://www.sosls.cz 

o Střední odborná škola pro administrativu Evropské unie, Praha 9, Lipí 1911 Lipí 1911 
http://www.skola-eu-praha.cz 

o Výchovný ústav, středisko výchovné péče Klíčov a střední škola Čakovická 783 
http://www.klicov.cz 

o Vyšší policejní škola a Střední policejní škola Ministerstva vnitra v Praze, Pod Táborem 
102. 

o V úvahu připadá i škola mimo Městskou část: TRIVIS – Střední škola veřejnoprávní a Vyšší 
odborná škola prevence kriminality a krizového řízení Praha, Hovorčovická 1281 
http://www.trivispraha.cz 

 

 Tyto instituce přitom mohou marně hledat prostor pro praktickou demonstraci svých možností 
(včetně vysloveně praxe pro své studenty). 

 Oba tyto aspekty by bylo vhodné propojit za využití formálních i neformálních mechanismů 
spolupráce, které by Úřad Městské části Praha 9 inicioval a koordinoval. 

 Konkrétně Vyšší policejní škola a Střední policejní škola Ministerstva vnitra v Praze  již nyní pořádá 
akce pro širší publikum, které by mohly být z hlediska Městské části Praha 9 významné:3 

o Spolupořádání Mezinárodní vědecké konference 20 let prevence kriminality v České 
republice.  

o Promítání snímku Lylia 4-ever v rámci Informační kampaně, zaměřené proti obchodování 
s lidmi v České republice (akce spolu s odborem prevence kriminality Ministerstva vnitra 
a organizací La Strada). 

o Pořádání semináře Profesní etika, pořádaný v rámci jednoletého projektu Pracujeme 
společně na prevenci kriminality. Projekt vznikl za spolupráce Evropské unie a obecně 
prospěšné společnosti Česká rozvojová agentura  

o Pořádání semináře Migranti a kriminalita v rámci projektu Pracujeme společně na 
prevenci kriminality, který je připravován ve spolupráci s Evropskou unií. Pořádá 
Mezinárodní policejní asociace (IPA) při ministerstvu vnitra, Vzdělávací institut ochrany 
dětí a Česká rozvojová agentura. 

o Tisková konference k mezinárodní konferenci Policie a lidská práva - dosažené výsledky  
a další perspektivy, který pořádá odbor prevence kriminality ministerstva vnitra za 
finanční podpory Rady Evropy. 

Možné zdroje inspirace, nejlepší praxe: 

 Dopravní asistenti v Plzni: http://www.bezpecnemesto.eu/dopravni-asistent.aspx 

Kontaktní a jiné doplňující údaje:4 

 Společně k bezpečí. http://www.spolecnekbezpeci.cz/ 

Konkrétní návrhy a doporučení: 

 Hledat prostor pro vzájemně prospěnou součinnost se vzdělávacími institucemi, působícími 

http://www.palestra.cz/
http://www.etspraha.cz/
http://www.sosls.cz/
http://www.skola-eu-praha.cz/
http://www.klicov.cz/
http://www.trivispraha.cz/
http://www.bezpecnemesto.eu/dopravni-asistent.aspx
http://www.spolecnekbezpeci.cz/


 8 

v rámci Městské části Praha 9 nebo v jejím okolí. Může se jednat o formu „studentských stáží“, 
přímo zaměřených na zvyšování bezpečnosti v neuralgických lokalitách.  

 Hledat prostor pro pořádání společných akcí s Vyšší policejní školou a Střední policejní školou 
Ministerstva vnitra v Praze . 

 Jedním z rozměrů takového angažmá může být i nasazení dopravních asistentů: Dopravní 
asistenti jsou dobrovolníci, kteří se podílí na zajišťování bezpečnosti dětí při jejich cestě z domova 
do školy a zpět. Dobrovolník musí absolvovat školení zajištěné Policií České republiky v oblasti 
dopravní bezpečnosti a práce  s dětmi a mládeží, zastavuje auta a řídí provoz na obcí vybraných 
přechodech. Dopravní asistent bývá vybaven reflexní vestou a stavěcím terčem. Projekty tohoto 
typu byly nebo jsou uskutečňovány v Sokolově, v Chodově, Plzni, v Pardubicích, Praze, Mladé 
Boleslavi, Opavě či v Bechyni.  

 
Potenciál využití kamerových systémů a dalších technologických nástrojů: 

 Kamerové systémy nesehrávají v tomto kontextu přímou roli, spíše podmíněně podpůrnou 
(prevence a případné prošetření možných incidentů v terénu). Vyloučit nelze ani kamery na 
oděvu. 

Silné stránky a příležitosti: Slabé stránky a hrozby, limity doporučení: 

 Související činnosti by mohly být všeobecně 
přínosné pro všechny zapojené. 

 Fungující spolupráce by znamenala 
zajímavou dělbu práce v oblasti prevence 
kriminality. 

 Aktivita stojí a padá na zájmu zmíněných 
vzdělávacích institucí a jejich frekventantů. 

 Související aktivity budou pro Městskou část 
byrokraticky a managersky náročné. 

 
 



 9 

 

 
SILNÁ STRÁNKA C-04 

 
PODPORA 

NÍZKOPRAHOVÝCH 
KLUBŮ 

A JINÝCH 
VOLNOČASOVÝCH 

AKTIVIT 
 

 V rámci městské části existuje síť volnočasových klubů, kdy některé 
sehrávají oficiálně či neoficiálně roli nízkoprahových klubů. 

 Interakce Městské části s provozovateli těchto klubů se jeví být 
nadstandardně dobrá, operativní,  

 Téma se stalo ještě aktuálnější v kontextu komplikací, souvisejících 
s koronavirovou situací. 

 Doslova je možné konstatovat, že je lepší, pokud se potenciálně 
problémové dítě nebo mladší dospělý realizuje v určitém sportovním 
klubu, než když se projevuje pácháním aktů vandalismu nebo ještě 
závažnějšími nežádoucími způsoby 

 

Popis opatření Pokračovat ve spolupráci Městské části Praha 9 s relevantními kluby pro 
mládež a další skupiny obyvatelstva. 

Cílová skupina Obyvatelstvo Městské části Praha 9. 

Realizátor  Městská část Praha 9, ve spolupráci s dalšími ad hoc aktéry (alternativně  
i nevládní platformy a další). 

Termín realizace  Trvale. 

Finanční pokrytí  Primárně rozpočet Městské části. 

Předpokládaný dopad Stabilizace či alespoň nezhoršování situace. 

 



 10 

 

 
C-04: SILNÉ STRÁNKY MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9: PODPORA NÍZKOPRAHOVÝCH KLUBŮ 
A JINÝCH VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT 
 

Z jakého důvodu se jedná o téma: 

 V rámci městské části existuje síť volnočasových klubů, kdy některé sehrávají oficiálně či 
neoficiálně roli nízkoprahových klubů.5 

 Interakce Městské části s provozovateli těchto klubů se jeví být nadstandardně dobrá, operativní,  

 Téma se stalo ještě aktuálnější v kontextu komplikací, souvisejících s koronavirovou situací. 

 Doslova je možné konstatovat, že je lepší, pokud se potenciálně problémové dítě nebo mladší 
dospělý realizuje v určitém sportovním klubu, než když se projevuje pácháním aktů vandalismu 
nebo ještě závažnějšími nežádoucími způsoby. 

 V nedávné minulosti se nejednou stalo, že konkrétní návrh opatření obvykle vede ke kritice, 
respektive dojde ke střetům priorit veřejnosti (viz rovněž bod A-10): 

o Nízkoprahové kluby nebo volnočasové aktivity pro mládež, sportoviště pro větší děti, 
skatepark a parkour – versus snaha o klid v určité lokalitě. 

o Otevření sportovišť v areálech škol pro veřejnost vede ke koncentraci problémové 
mládeže v těchto místech, k výskytu drog a dalšího nežádoucího jednání: kompromisem 
může být  angažování soukromé bezpečnostní agentury, která by v těchto prostorech 
rázně prosadila žádoucí pravidla. 

Možné zdroje inspirace, nejlepší praxe: 

 Inspiraci je možné najít plošně v rámci celé republiky. 

Kontaktní a jiné doplňující údaje: 

 Nízkoprahové centrum MANA, Husův sbor Vršovice, Moskevská 34/967, Praha 10; 
koordinátor projektu David Frýdl, e-mail: info@husuvsbor.cz 

 Klub Jahoda/Džagoda, Vybíralova 969, Praha – Černý Most.6. 

Konkrétní návrhy a doporučení: 

 Pokračovat ve spolupráci Městské části Praha 9 s relevantními kluby pro mládež a další skupiny 
obyvatelstva. Jak již zde zaznělo, je objektivně lepší, pokud se potenciálně problémové dítě nebo 
mladší dospělý realizuje v určitém sportovním klubu, než když se projevuje pácháním aktů 
vandalismu nebo ještě závažnějšími nežádoucími způsoby. 

 Je třeba nabízet dostatečný počet relevantních aktivit (zajistit jejich odpovídající kapacitu, 
odborné vedení a umístění) tam, kde je signalizován problém.  

 
Potenciál využití kamerových systémů a dalších technologických nástrojů: 

 Kamerové systémy nesehrávají v tomto kontextu přímou roli, spíše podmíněně podpůrnou 
(prevence a případné prošetření možných incidentů v terénu, v rámci klubů či sportovišť).  

Silné stránky a příležitosti: Slabé stránky a hrozby, limity doporučení: 

 Tradičně je propagován příklad spolupráce 
s klubem Harfika.7 

 
 

 V nedávné minulosti se nejednou stalo, že 
konkrétní návrh opatření obvykle vede ke 
kritice, respektive dojde ke střetům priorit 
veřejnosti (viz rovněž bod A-10). 

 

mailto:info@husuvsbor.cz


 11 

Ilustrace: Příklad  prostoru, využívaného pro  široké spektrum volnočasových, nikoli nutně nízkoprahových 
aktivit. 
 

 
 
Knoflík – příklad platformy,, podporované Městskou částí Praha 9. 
 

  



 12 

 
 

 
SILNÁ STRÁNKA C-05 

 
KOMPLEXNĚJŠÍ 

VYUŽÍVÁNÍ POTENCIÁLU 
KAMEROVÝCH SYSTÉMŮ 

NA ÚZEMÍ MĚSTSKÉ 
ČÁSTI PRAHA 9  

 

 Využívat a propojit (začlenit) všechny tři části kamerových systémů do 
jednoho (modulárního) celku, s možností využití, jak pro potřeby 
Městské policie,  tak pro Policií České republiky.  

 Postupnou modernizací zvyšovat efektivitu těchto kamerových 
systémů za využívání nových technologických možností vývoje 
kamerových systémů (zejména aplikace a využití analytických funkcí). 

 Modernizovat a efektivněji využívat funkcionality, které na území 
Městské části Praha 9 stávající kamerový systém poskytuje. 

 Využívat existující nadstavby a řešení, umožňující kamerové systémy 
ještě efektivněji využívat. 

 Doplnit a rozšířit tento kamerový systém (přidat kamerové body na 
rizikových místech – viz jiné pasáže tohoto podkladu). 

 

Popis opatření  Ambice modernizovat a efektivněji využívat funkcionality, které na 
území Městské části Praha 9 poskytuje stávající kamerový systém. 

 Snaha doplnit a rozšířit tento kamerový systém (přidat kamerové 
body na rizikových místech ve městě). 

 Využívat existující nadstavby a řešení, umožňující kamerové systémy 
ještě efektivněji využívat. 

Cílová skupina  Opatření míří na prakticky všechny cílové (věkové a další) skupiny. 

Realizátor   Městská část Praha 9; městská policie; Policie České republiky; 
Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality. 

Termín realizace   Roky 2022 až 2025. 

Finanční pokrytí   Zdroje městské části, externí dotace. 

Předpokládaný dopad  Zvýšení pocitu bezpečí občanů. 

 Zvýšení objasněnosti trestné a přestupkové činnosti (preventivní 
a odstrašující role, ex-post využití záznamu). 

 



 13 

 

 
C-05: SILNÉ STRÁNKY MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9: KOMPLEXNĚJŠÍ VYUŽÍVÁNÍ POTENCIÁLU KAMEROVÝCH 
SYSTÉMŮ NA ÚZEMÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9  
 

Z jakého důvodu se jedná o téma: 

 Městská část Praha 9 je objektivně průkopníkem a svého druhu „testerem“ využívání moderních 
řešení, zejména kamerových systémů a jejich související nadstavby, v oblasti zajišťování místních 
záležitostí veřejného pořádku. 

 V současné době existují na území Městské části Praha 9 celkem tři systémy kamer, které vykazují 
potenciál pro integraci a další zefektivnění.  

o První je včleněn pod Městský kamerový systém (MKS, celopražský systém), kde je v současné 
době k využití pro Městskou část Praha 9 (Policie České republiky a Městské policie Prahy 9) 
celkem 69 kamerových bodů.  

o Městská část Praha 9 budovala zcela autonomní systém Úřadu městské části Prahy 9 
(pořizovala Městská část) a tento systém stále NENÍ včleněn do celkového pražského 
Městského kamerového systému! Zde je celkem 40 kamerových bodů, které jsou 
monitorovány pouze Policií České republiky (Praha III) a Městskou policii v rámci Prahy 9. 

o Třetí, inteligentní systém (Numeri) je připraven k nasazení. Chybí však zde, stejně jako 
u systému Úřadu městské části, jejich včlenění do Městského kamerového systému, což je 
zásadní podmínkou kvalitní preventivní práce na Praze 9. 

 
Co se týče kamerových systémů a jejich významu a dopadu, není bez zajímavosti uvést konkrétní postřehy 
z prostředí Policie České republiky: 

 Na území městské části Praha 9 je vybudován kamerový systém. Celkem instalováno 
19 bezpečnostních kamer z toho je 7 kamer umístěno v prostoru sídliště Prosek a policie má dále 
k dispozici další 4 kamery, které jsou umístěny v prostoru haly O2 Aréna a 8 bezpečnostních kamer je 
umístěno v prostoru Vysočan. Tento systém je kvalitní a do značné míry má vliv na zajištění klidu 
a veřejného pořádku v dané oblasti. Tento kamerový systém je rozšířen o nový kamerový systém 
zřízený Úřadem Městské části Prahy 9, kdy je na Místní oddělení policie Vysočany svedeno celkem  
10 kamer instalovaných ve Vysočanech a dalších 9 kamer instalovaných na území Místní oddělení 
policie Prosek. Tento kamerový systém zřízený Úřadem Městské části velmi výrazně ovlivňuje nápad 
trestné činnosti v lokalitách, kde jsou kamery instalovány, a napomáhají odhalovat spáchané 
přestupky a trestné činy. 

 V oblasti pokryté kamerovým systémem je nápad trestné činnosti mnohem nižší, krádeže  
a narušení veřejného pořádku lze podchytit v samém počátku a zabránit v jejich dalším pokračování.  
Kamerovým systémem se podařilo odhalit řadu trestných činů, zejména na úseků fingování krádeží 
(vloupání do objektů, stánků, krádeže vozidel) a tento systém je pravidelně vytěžován zejména policisty 
služby kriminální policie a vyšetřování. Kamerový systém je i k dispozici Městské policii, která jej využívá 
zejména při dohledu nad veřejným pořádkem. Tento systém je výhodný i proto, že má záznamovou 
techniku a lze zpětně dohledat oznámené události v dosahu kamer, lze zjišťovat pachatele trestných 
činů, přestupků, ale i narušitelů veřejného pořádku a tento záznam využít jako důkaz v trestním 
a přestupkovém řízení.8 

Možné zdroje inspirace, nejlepší praxe: 

 Městská část Praha 9 je sama inspirací pro jiné obce v rámci České republiky. 

Kontaktní a jiné doplňující údaje: 

 Přehled kamer na území správního obvodu Praha 9. Praha. 
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbory/oddeleni_krizoveho_managementu/docum
ents-seznam_kamer_praha_9.html 

Konkrétní návrhy a doporučení: 

 Využívat a propojit (začlenit) všechny tři části kamerových systémů do jednoho (modulárního) celku, 
s možností využití, jak pro potřeby Městské policie,  tak pro Policií České republiky.  

 Postupnou modernizací zvyšovat efektivitu těchto kamerových systémů za využívání nových 
technologických možností vývoje kamerových systémů (zejména aplikace a využití analytických funkcí). 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbory/oddeleni_krizoveho_managementu/documents-seznam_kamer_praha_9.html
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbory/oddeleni_krizoveho_managementu/documents-seznam_kamer_praha_9.html


 14 

 Modernizovat a efektivněji využívat funkcionality, které na území Městské části Praha 9 stávající 
kamerový systém poskytuje. 

 Využívat existující nadstavby a řešení, umožňující kamerové systémy ještě efektivněji využívat. 

 Doplnit a rozšířit tento kamerový systém (přidat kamerové body na rizikových místech – viz jiné pasáže 
tohoto podkladu). 

 
Potenciál využití kamerových systémů a dalších technologických nástrojů: 

 Viz výše. 

Silné stránky a příležitosti: Slabé stránky a hrozby, limity doporučení: 

 Městská část Praha 9 je průkopníkem ve 
sledované oblasti. 

 Kamerové systémy, respektive  jejich efektivní 
využívání, může velmi zrychlit  řešení situace, 
kde by jinak chyběly důkazy. 

 Různě koncipovaná kritika z prostředí 
lidskoprávních aktivistů. 

 je třeba důkladně zvážit možné nasazení atrap 
kamer (vytvářejí falešný pocit bezpečí  
a nesplněná očekávání, pokud v lokalitě dojde 
k trestnému činu a veřejnost se domává využití 
záznamu). 

 
 
 



 15 

V rámci časopisu Devítka vyšly i články, týkající se pozitivních dopadů budování a zkvalitňování kamerových 
systémů v rámci Městské části Praha 9. 
 

 
 
MONITORING OTEVŘENÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ 
 
ROK 2004 
 
Hlavní město zmodernizovalo monitorovací středisko obvodního ředitelství policie v Sokolské ulici  
v Praze 2. Rekonstrukce pracoviště, kde policisté nepřetržitě sledují záběry 36 bezpečnostních kamer  
z ulic v Praze 2, 5, 13 a 16, stála 2,7 milionu korun. "Kamerový systém má především smysl pro prevenci 
kriminality. Je to velice efektivní pomocník policie, který jí umožňuje rychle reagovat a zabraňovat dalším 
škodám, případně trestné činnosti," řekl dnes při znovuotevření střediska novinářům náměstek primátora 
Rudolf Blažek. Praha buduje kamerový systém od roku 1998. Záběry, které v ulicích metropole snímá  
v současné době už více než 240 kamer, poskytují policii kvalitní, rychlé a spolehlivé informace. Policie může 
rychleji zasahovat, operativněji nasazovat policejní síly a odstraňovat dopravní nehody. Významná je pomoc 
kamer při odhalování trestných činů. Jen za první pololetí letošního roku kamery pomohly objasnit 78 
trestných činů a téměř 50 dopravních nehod, zdůraznil náměstek. Kamery sledují dění v ulicích 24 hodin 
denně. Umístěny jsou na rušných ulicích a křižovatkách nejen v centru metropole, ale i v jeho okrajových 
čtvrtích. Hlavní město chce mít do roku 2007 zhruba 400 bezpečnostních kamer. Natočené záběry jsou 
archivovány deset dní. Všechny nahrávky jsou důsledně evidovány a zabezpečeny proti zneužití.  
Pro soud jsou záběry z kamer hodnověrným důkazem. V místech monitorovaných kamerami podle policie 
jednoznačně klesá trestná činnost, a to o 20 a více procent. V současné době mají všechny čtyři pražské 
policejní obvody své vlastní monitorovací pracoviště. Centrální operační středisko policie je v Kongresové 
ulici. Obrazové výstupy z kamer má k dispozici i záchranná služba, krizový štáb hlavního města, městská 
ředitelství strážníků a Národní protidrogová centrála.9  



 16 

ROK 2010 
 
Vedení Prahy 9 se rozhodlo, že v některých svých částech zavede kamerový systém. „Policie vytipovala 
riziková místa, kde dochází k většímu riziku trestné činnosti. Na těchto místech, kde se například hodně 
vykrádají auta, budou kamery, jejichž záznam bude místnímu policejnímu oddělení následně sloužit jako 
důkazní prostředek,“ vysvětluje nutnost zavést „velkého bratra“ radní Prahy 9 Adam Vážanský. Kamerový 
systém je prozatím ve fázi plánování. „Máme vypracovaný projekt a teď začínáme podnikat konkrétní kroky. 
Již brzy vypíšeme výběrové řízení. Doufáme, že kamery skutečně přispějí ke snížení trestné činnosti,“ říká 
Vážanský a dodává: „Není to tak, že bychom chtěli lidi sledovat a kontrolovat. Záznamy budou k dispozici 
pouze policistům, kteří mají samozřejmě svá pravidla. Cílem je v první řadě ochrana bezpečnosti a zdraví, 
proto jsou ohlasy občanů kladné.“ Podle radního se však zatím nedá s jistotou určit, kde přesně a kolik 
kamer po Praze 9 bude. Jedna hlídaná lokalita už však potvrzená je – prosecký Klíčov. Místní obyvatelé mají 
totiž strach z výchovného ústavu, jeho chovanců a z rizik, která by s „pasťákem“ podle nich mohla být 
spojena. Právě to nakonec bylo impulsem pro vznik projektu kamerového systému. „S kamerovým systémem 
plně souhlasíme, protože může být prospěšný i pro nás, nehledě na prevenci kriminality jako takovou. Samo 
o sobě se asi nic nevyřeší, ale už to, že tu kamery budou, něco znamená. Třeba i proto, že bude jasnější, kdo 
se vlastně přestupků dopouští,“ říká ředitel Výchovného ústavu a střediska výchovné péče Klíčov Patrik 
Matoušů. Problematika se bude i přesto nadále řešit. „Přišli za námi obyvatelé Klíčova s tím, že mají obavy,  
k čemu by mohlo v okolí jejich bydliště dojít. Nejedná se o konkrétní stížnosti, ale spíše o strach, co by se jim 
a jejich dětem mohlo stát, protože mají celkově pocit nebezpečí,“ říká místopředsedkyně občanského 
sdružení Společně k bezpečí Kateřina Pospíšilová. Sdružení proto chce uspořádat besedu. Konat se bude 
3. května právě v prostorách výchovného ústavu od šesti hodin večer. „Cílem setkání, kterého se zúčastní 
vedení ústavu, občané, policie i zastupitelé Prahy 9, je najít nějaké společné řešení vzniklé situace. Vina není 
na ničí straně, proto bychom byli rádi, aby si obě strany sedly ke kulatému stolu a nějak se dohodly a aby 
lidé řekli, čeho se bojí a co očekávají,“ doplňuje Pospíšilová. „S občany probíhá průběžná komunikace a na 
jejich podněty se snažíme reagovat, jak se dá,“ dodává Matoušů.10 
 
ROK 2013 
 
Přes silnou kritiku opozice i mnohých občanů Praha 13 stále prosazuje kontroverzní rozšíření kamerového 
systému na svém území. Neodrazuje ji zřejmě ani fakt, že si za „sledování lidí“ nedávno vysloužila anticenu  
v soutěži Big Brother Awards s výmluvným názvem „Slídil roku“. Tu každoročně uděluje sdružení Iuridicum 
Remedium. „Radnice Prahy 13 totiž schválila projekt instalace 155 nových kamer za sto milionů korun. 
Obyvatelé městské části tak v konečném důsledku mají být pod neustálým dohledem více než pěti set 
kamer,“ zaznělo ve zdůvodnění udělení anticeny. I kdyby se prý nakonec kamerový systém na třináctce 
nerozšiřoval, stále by lidé na jejím území byli kontrolováni nejvyšším počtem kamer ze všech pražských 
městských částí. Starosta Prahy 13 David Vodrážka Deníku již dříve sdělil, že v otázce rozšiřování 
kamerového systému vnímá mnohem spíše podporu místních, kteří prý preferují hlavně bezpečnost na 
ulicích. „Spousta lidí to uvítá. Kamery jim nevadí,“ potvrdil rovněž mluvčí Prahy 13 Samuel Truschka. 
O nepřiměřeném zásahu do soukromí a také o zcela neefektivní investici naopak hovoří kritička projektu 
– zastupitelka Prahy 13 Zuzana Drhová. „Odčerpá finance potřebné na sociální služby, prevenci kriminality, 
včetně možnosti posílení městské policie v ulicích, a bude tedy nakonec pro bezpečnost na Praze 13 
kontraproduktivní,“ říká zastupitelka. Podle včerejšího zjištění Deníku je projekt zatím u ledu. Už brzy se jím 
však podle vyjádření kanceláře primátora bude zabývat rada města. Praha 13 totiž žádá magistrát, aby ji 
hradil provozní náklady v hrubé výši 15 milion korun ročně. Jinak prý na třináctce počet kamer neporoste.  
3 „Slídil roku“ se rozšíření kamerového systému na sídlišti za 100 milionů vzdát nechce. 
Jednání o rozšíření kamerového systému, za který si Praha 13 nedávno vysloužila nelichotivé „ocenění Slídil 
roku“ od občanského sdružení Iuridicum Remedium se podle mluvčího městské části Samuela Truschky 
zaseklo na magistrátu. Ten by měl podle představ třináctky nechat napojit nové kamery na operační 
středisko městské policie a rovněž hradit náklady na provoz systému. „Ve věci není žádný posun. Magistrát 
se ani přes urgence zatím k otázce podpory projektu Bezpečná Praha 13 nevyjádřil,“ vzkázal včera Truschka. 
Podle něj by částka, kterou by město mělo přispívat na provoz systému, rozšířeného o 155 kamer, mohla být 
i nižší, než předem kalkulovaných 15 milionů. Pracovnice sekretariátu primátora Bohuslava Svobody včera 
Deníku sdělila, že záležitostí se na jedné z nejbližších schůzí bude zabývat rada města. Pokud by vedení 



 17 

magistrátu odmítlo financovat provozní náklady,Praha13 podle dřívějšího vyjádření starosty městské části 
Davida Vodrážky od rozšiřování kamerového systému ustoupí. „I když by jistě výrazně přispěl ke zvýšení 
bezpečnosti a zároveň by neohrozil financování sociálních a preventivních programů, jak nepravdivě 
informuje opozice,“ doplnil Vodrážka. Opoziční zastupitelé Prahy 13 v čele se Zuzanou Drhovou Doufají, že 
primátor Bohuslav Svoboda ani další členové městské rady zvýšení počtu kamer na třináctce nepodpoří. 
Stejně jako poradní orgány – státní a hlavně městská policie. Ta se již dříve nechala slyšet, že se obává počtu 
a metody rozmístění kamer. Mohlo by údajně dojít k zahlcení centrálního pultu a následné „stagnaci 
efektivity on line sledování.“ Městská policie se navíc nachází ve složité personální situaci a je otázkou, zda 
spíše vyčlenit vícero strážníků na pouliční pochůzky, nebo je soustředit právě ve velíně kamerového systému. 
Na tuto otázku nedávno odpověděl nový ředitel městské policie Eduard Šuster, když řekl – „chci více 
strážníků v ulicích.“ Podle mínění zastupitelky Prahy 13 Olgy Sedláčkové kamerový systém rozhodně nevyřeší 
nejpalčivější bezpečnostní problémy městské části. „Těmi jsou narůstající gamblerství i zvyšující se počet 
drogově závislých mladistvých. Nejsou peníze na posílení městské policie, na dostavbu školních hřišť, na 
sociální granty. Praha 13 má nedostatek kluboven pro setkávání dětí a mládeže,“ říká Sedláčková. Vodrážka 
její obavy nesdílí. Nové kamery, které mají být umístěny například na hasičské zbrojnici Červeňanského, na 
kulturním domě Mlejn, na mateřské škole Bronzová či na poliklinice Lípa prý budou financovány z výtěžků  
z privatizace bytového fondu, zatímco prevence kriminality i volnočasové aktivity dětí jsou prý hrazeny  
z takzvaných volných prostředků.11 
 
„Obyvatelé Prahy 13 jsou kontrolováni nejvyšším počtem kamer ze všech městských částí.“ z Big Brother 
Awards Prahu 13 v současnosti hlídá 350 kamer. Jejich počet se má ještě zvýšit o 155 kamer.  
 
V Praze 4 je 48 kamer. 
V Praze 5 je 33 kamer. 
V Praze 6 je 49 kamer. 
V Praze 7 je 64 kamer. 
V Praze 8 je 119 kamer. 
V Praze 9 je 50 kamer. 
V Praze 10 je 38 kamer.  



 18 

Poznámkový aparát 

                                                 
1 GLOS, Hynek; BOŘÍKOVÁ, Hana. Devítkové homeless blues. Euro, 16. IV. 2010. 
2 Bezdomovci v Praze 9. Česká televize, 13. XI. 2016.  
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11346681886-vytrzeno-z-metropole/216411033420018-bezdomovci-v-praze-9/ 
CANDRA, Robert a Ľubomír SMATANA. Když město podá pomocnou ruku. Praha 9 najala bezdomovce na hlídání  
a úklid. Rozhlas, 12. III. 2018. https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/kdyz-mesto-poda-pomocnou-ruku-praha-9-
najala-bezdomovce-na-hlidani-a-uklid_1803120710_zlo 
3 Plán České tiskové kanceláře na úterý 22. února – domácí. Česká tisková kancelář,  22. II. 2005. 
Přehled událostí z domova očekávaných v úterý 22. února 2005. Česká tisková kancelář, 21. II. 2005. 
Přehled událostí z domova očekávaných v úterý 22. února 2005. Česká tisková kancelář, 18. II. 2005. 
Seminář na téma korupce a státní správa. Česká tisková kancelář,  15. II. 2005. 
Tisková konference k promítání švédského filmu o obchodování s lidmi v České republice. Česká tisková kancelář,  
15. X. 2004. 
Seminář Profesní etika. Česká tisková kancelář, 14. III. 2005. 
Seminář Migranti a kriminalita. Česká tisková kancelář, 25. V. 2005. 
Mezinárodní vědecká konference 20 let prevence. Česká tisková kancelář, 2. XI. 2016. 
Plán České tiskové kanceláře na čtvrtek 26. října – domácí. Česká tisková kancelář, 26. X. 2000. 
Přehled událostí z domova očekávaných ve čtvrtek 26. října 2000. Česká tisková kancelář, 25. X. 2000. 
Plán České tiskové kanceláře na čtvrtek 26. května - domácí. Česká tisková kancelář, 26. V. 2005. 
Přehled událostí z domova očekávaných ve čtvrtek 26. května 2005. Česká tisková kancelář, 25. V. 2005.  
Plán České tiskové kanceláře na čtvrtek 17. března – domácí. Česká tisková kancelář, 17. III. 2005. 
Přehled událostí z domova očekávaných ve čtvrtek 17. března 2005. Česká tisková kancelář, 16. III. 2005. 
Přehled událostí z domova očekávaných v úterý 19. října 2004. Česká tisková kancelář, 18. X. 2004. 
4 Vyšší odborné školy. Právo, 10. I. 2008. 
Seznam středních škol v Praze. Pražský deník, 11. XI. 2020. 
Přehled vyšších odborných škol. Hospodářské noviny, 7. II. 2002. 
Přehled středních škol nabízejících maturitní nástavby. Právo, 28. II. 2008. 
Seznam vyšších odborných škol. Hospodářské noviny, 26. I. 2006. 
Seznam středních škol. Pražský deník, 6. XI. 2018. 
Seznamy vyšších odborných škol. Mladá fronta Dnes, 14. V. 2008. 
Přehled vyšších odborných škol a jejich oborů. Lidové noviny, 2. IV. 1999. 
Přehled vyšších odborných škol. Právo, 7. VI. 2007. 
Vyšší odborné školy 2006-06-22, Hospodářské noviny 
Přehled vyšších odborných škol v České republice. Hospodářské noviny, 16. VIII. 2007. 
Seznam vyšších odborných škol. Hospodářské noviny, 16. VI. 2005. 
Seznam vyšších odborných škol. Hospodářské noviny, 20. I. 2005. 
Seznam vyšších odborných škol. Hospodářské noviny, 26. VIII. 2004. 
Přehled vyšších odborných škol. Právo, 7. VI. 2004. 
Kde, jak a co můžete studovat. Hospodářské noviny, 18. I. 2007. 
Seznam vyšších odborných škol. Hospodářské noviny, 22. I. 2004. 
Přehled vyšších odborných škol. Právo, 12. VI. 2003. 
Seznam vyšších odborných škol. Hospodářské noviny, 12. VI. 2003. 
Seznam vyšších odborných škol podle krajů. Lidové noviny, 28. VIII. 2012. 
5 Poznámka: V otevřených zdrojích se nízkoprahová centra týkají většinou dospělých bezdomovců nebo jiných 
dospělých skupin na okraji společnosti. 
6 Plán  České tiskové kanceláře na úterý 1. června – domácí. Česká tisková kancelář, 1. VI. 2004. 
Přehled událostí z domova očekávaných v úterý 1. června 2004. Česká tisková kancelář, 28. V. 2004. 
Přehled událostí z domova očekávaných od středy do pondělí. Česká tisková kancelář, 29. III. 2002. 
Přehled událostí z domova očekávaných v úterý 1. června  2004. Česká tisková kancelář, 31. V. 2004. 
Přehled událostí z domova očekávaných ve středu 18. května 2005. Česká tisková kancelář, 17. V. 2005. 
Přehled událostí z domova očekávaných ve středu 18. května 2005. Česká tisková kancelář, 13. V. 2005. 
Otevření nového klubu pro děti a mládež. Česká tisková kancelář, 10. V. 2005. 
7 Na prevenci kriminality jde letos v Praze přes 9,7 milionu korun. Česká tisková kancelář, 17. VI. 2009. 
8 MAJOR, Vladimír; Ladislav HRDLIČKA. Informace o bezpečnostní situaci na území obvodního ředitelství policie 
Praha III a Městské části Praha 9 v roce 2019. Praha: obvodní ředitelství policie Praha III, 9. V. 2020, 
č. j.: KRPA-119512-1/ČJ-2020-0013KR. 
9 HANZALOVÁ, Libuše. Policie otevřela modernizované monitorovací středisko v Praze 2 9. IX. 2004.  
10 TOPINKOVÁ, Martina. Kamerový systém prý pomůže policistům i místním lidem. Metro, 29. IV. 2010. 



 19 

                                                                                                                                                                  
11 „Slídil roku“ se kamer na sídlišti za 100 milionů vzdát nechce. Pražský deník, 12. II. 2013. 


